cavit: PATER Noster, qui Es. Et In his Laudate Sponsum Es Spousam, & eum cum ipso in proprio. Platerio Laudate. Neque laudare solum iure meriti suu, sed amare tota mente: adeoque ad zones sulpena, vobiscum quaque virtus circumgetat. Plateria vos oportabit. Nimirum ut sitis, voluque proficiamini Signatos. 1. SIGNO Regali. 2. Signo Imperiali. 3. Signo celesti ac plane diuino. Signo inquam SS. Trinitatis ac Nisi Testamenti.

Verum, cum in huius SS. Trinitatis trichilio, iuxta cum Ecclambant Regini, ter quina principum virtutum; de iis distinctis mili, dicendum, vobis esse existimor ut cognitus illis. Deo per ipsa tanto servire devotius, ac placere impensus contendatis. Ea namq; vobis data sunt: ac, si vultis, despofar: fermosissime omnes, gloriosissime, simul & gloriose. Etsi ex vestri Custodes affectionant, Duces vestras, ac secundum Deum cum Deipara, Servatrices donec in beatum XV. Regnum orthonos vos introductos, hic per gratiam, ac in futuro per gloriam, constituant coronatos.

Vt illis qui per dulces ita persecutae vita rationes inhibuerint, et earum una pluribusque nefarie violatis, in crimen lese Maiestatis apud Deum incurserint. Ze-

los. Dea ac fortis aut sine impunitum. Quisquis exiit, quem extinxerit: reus parricidij per actus certissiman eternam damnationis subibit sententiam, sum auem Regis Virtutes, contrivit, atri censendo fuit; cum oppositus ipsi flagitia improbarunt, finita confestigatur, ac patratur.

Sed nunc singulæ nos eas creationem præsequamur: sicut ipsas vobis Deus, asperitabilis est exhibere dignatus. Quarum tres ordines, cōspicifici, & singulos, eos quinque partus.

Quatenus apparere virtutes possint: sicutque collende, doccebunt infra post quintam decimam Reginam.

PSALTERII.

I. QVINQVAGENA.

I. REGINA HUMILITAS.

VIRTUTVM haec omnibus est fundamen- tum: quam in B. V. Maria Dominus ardentissimo dilexit amore. Sic ab humo dicta, at S. Ani, & ibid. quod humiles ad vsque humum sele dimi- tant, postponant cunctis, & omnes sibi, amore Dei, anteponat. In se enim propria nature sue infirmitatem intueni- tur: rebus autem in ceteris Dei præsentiam ventrantur.

Hæc virtus ad aliorum exultationem laudes: fugit proprias: nisi quae hilice Dei laus veretur: & magnitudo predicanda. Hæc nescire amat: odit sublimi ambulare: corda pacifica petiti: & mansuetæ. Si enim ait S. Hier. ipsa SS. Trinitas eo fœse dimitit: ut in re qualibet, sua adeste virtute dignetur: quid supra humum se tollat homo puluis & vmbra vilis? Quid immemor suique, Deique, patrum suum vilitatem: & Dei in fœse merita ac Maiestatem agnoscet? Superbia ipsi munica ad intermissionem insidiatur.

II. Thalamus ei regali stat apparatu: in Dominicæ Orationis Palatio PATER NOSTER. Nam SS. Trinitas per humilitatem, ex gratia Pater noster est cunctorum: & nos filii eius summa cum humiliitate ei deservire ac parere: timere ipsum: amare: ac venerari tenemur. Quid? ex humo creati, non, ut filii creationis, teram Creatore nos humilieimus? Sic Ambrosius.

Forma atque venustas Regina huius effatu maior est.

Nouello Marie Spōso talem Dominus ostendere est dignatus. Cenebat Virginem candidissimam coram corona de gemmis X. coronaram: cingulo mōti decorosissimum, bullis quindentis interfusis: cum torque XII. margaritis insigillantibus, insigni. Describa

Crucem preferebat, humiliatis Christi passi indicavit. Pallium exstetit: eam gemmisque vifendatam conuictibat, multa in luce coruscantem. Digitos annuli signati cruce insigniebant, testes depositionis eius cum Christo.

III. Talem quoque S. Dominicus predicatoris addens

Ad pretij eius praestantium cunctarum decor valorque stellarum nec ad spirare potest. Quo circa illius dignior est possesso ducenda: quam solis, lunæ, stellarumque dominium obtinuisse! Eamen ait Cyril, est de primis Dei filiabus, in beatis regnans animabus. Ideo Deus quoque, August. teste, minimam in hoc orbe gratiam plus amat, quam naturam totam. Et vos per vanissimam superbiam quasi interfecisti eam. Testor ex numero hoc vestro plures trecentis, qui eam præclatiorem sunt oculis contemplati: quam oratione cuiusque mentis oculis tuberculatae valeat adunbarati. Quare Cantate dominio Canticum Novum.

Hæc in rapto suis. Domin. allag. de Virtutis Reginis ceteris, perspicerat, dato ei mandato, sub pena mortis: ut continuo predicassem. In cuius publica omnium Viponis memoriam Vir Sanctus eadem XV. Virtutes tuas in Aula Duci, tum in Ecclesia Maiore, ad viannam degingi curauit.

II. RE

tur, aut quid amabis: si eum: qui esse vnum vno à Parie tecum accipit, non ames?

2. Bene Cassiodorus sic ratiocinatur: Si natura fratres eodem ex patre mutuum fibi debent amorem: iure sanguinis: quid non iure Dei, iure Spiritus, iure toti Sacramentorum & Charismatum debebis fratris Christiano? Vah hominemque, quam mente, carne ne plus amat proximum.

3. Quid est, & vnde illud, quod amas? S. August. respōdet: Anima ē filius Dei est creatione: non ex vila carnis traductione: Et germanus amas ob carnis cognitionem: ob Spiritus communionem, minus amas Christianum. In illo, si contra feceris: te peccasse credis: in hoc, ne quidem te peccare, sentis. O stupor! O amore! Stupor palpatur: amor nec sentitur.

4. Naturam antefere spiritui, cuiusnam est? Certe brāti esse nequit: quare in eodē, homo à se ipso desicit, & hominem ex homine exuit: ut nec vel bestiam induat. Hoc vero decus nature est: Deique contemptus. Hoc totius Pulcri, quod in humanis inesse oportuit, everbio est atq; corruptio. Vnde alterius generatio, esse necessario debet ultime defor-matio.

Quo amabilior diuina est Amis

Amitiæ pia & pulchritudo: Quid? Penna pro Helena se formolua, orbis depugnabit fere pars tertia: pro Concordia, bonorum omnium matre, at Ambr. laborabit pacum vel cuiusque anima vel cura publica.

II. Notatæ quo eam culta confinxeritis. Stabat eeu filia Dci, cum corona gloriae vestita aureo vermantia redimita liliis: decem soliarum fascisculo in manu maiore, quam folis, claritate.

Recogitate Comites, & vult Angelos Dz, stapanes ipsam: & haec item denas. Quis decor illis formæ quis honor gratae? quis splendor glorie? Recor dat potestis: effari nequo. Ide de studio eiusdem sollicitaque cura, ad pacem orbi procurandam, affirmo.

Pretium eius quis stimaret? Orbis in vnam congesti, astimentur divitiarum thesauri; quid in anima ad rationalem hanc vnam: cuius gaza sunt spiritus, anima, ratio, vita, &c. Quo infelices, censendi sunt qui iniuriant clam coquunt, palamue ferunt ac gerunt.

2. Perdidisse regnum, est per magnum: manus excidisse concordia. Hæc enim Regnum perditum recuperare potest: ut huius sine præficio Regnum perfidare non potest.

3. Dico: Qui charitatem;

idem & Deum perdidit. Quid? Regnum mundi mors estipic: at Amicitia regnum mors hominis stabilit, atque gloriam intromittit.

4. Quam homo felix, qui in pace diem suum obit: tam infelix, in quo pax moritur. Illa mors carnis est: hæc spiritus animæque extinctio est. At non, quo nobilior perficina fuerit: eo immanior eiudicetur: cuncte censentur tyrannicae coniunctionis. Ita quidem S. Basilius disputat, & affirmat.

Iam si illius, quod Bossum est, iactura sit mala; saepe omnino pessima istius esse debet: quod bonorum est Summa quale quid est Charitas, Pax, & Concordia. Nam Dei sunt ista. Date Deo, quæ sunt Dei: id est: Cantate Domino Canticum Novum in Psalterio.

III. Regina, Letitia SPIRITUS SANCTI.

Hæc diuinis gaudet Officijs & Scrutijs: ieiisque fructus Spiritus Sancti.

1. Thalamus Regine huius est IN CORVIS: Hic enim pura est letitia spiritualis, & nuptialis. Ita Paulus: Nostra cōveratio in calis est: quando ait ibi S. Hieronimus: mens cuiusque nostrum indiuinius operibus cum gaudio requiecit: ut sic iam vivat in terra, quasi esset in supernis.

PUL.

Pulchritudo huius serenissima est: Ad statuas conferant divitias, quarum minimis confert terrenas maximas; & noctis erit ad tenebras collatio. Iudit ad aurum.

Quocirca ea in sua vel cuiusquam anima extinxiss; tanto immanius est parvitudinem: quanto ea celi Regina est præquouis regno terrestri. Sit, qui peccatum in regno excitat, qua totum exhaustatur: quot necibus talem dignum duxeris? Et vili pendis cuiusquam iusti corruptiæ latitans spiritus: quæ animæ vite est & corona: siles etiam decorque corporis. Itaque illius in gratiam, Cantate Domino Canticum Novum.

IV. Regina Patiemta.

Hæc profugat omnem iram, blasphemiam, & timorem terrum; conciliatque pacem cu Deo: superior cunctis & hominibus, & humanis: celos triumphantia inuidit. Iuueniæ ipsi Ira est.

1. Thalamo gaude: in isto, SANCTIFICETVR. Et meritos Quia, ait Cypr. Patientia peccatores sanctificat; perficit virtutes: victorian obtinet; fortium est armatura corona Sanctorum. Verbo; In patientia vestra possibilis animas vestras.

2. Pulchritudo eius tanta est: quantum, si omnium homini-

corda concupiscentib; sibi tamē nec fingere animis posset. Ad eam, pulcritudo Sacre Rachellis, Judithae, &c. sunt tenebrae. Per eam quæ non adierunt, quanta non persegerunt Apollonii, Martyres, Confessores, Viginies? Vis omnis tyranica, contra ipsam, at supra, nulla. Illa passionis Dominica extitit diuina bonitatis, ait Beda, est speculum: & permanet in eternum.

3. Videlicet illam, cum de-nis comitissis, purpuratam, gemmatam,stellatam, corona-tam: & sic ornata m̄ supra vix aliud esse queat. Nec enim oculos vidit, nec aures audiuit, quæ Deus præparauit diligenteribus eum sit, ut etiam animas pro eo ponant. Quia cum maiorem charitatem nemo habeat: aliunde quoque major nō existit pulcritudo & gloria. Ideo Aureola specialis manet Patientiam.

4. Eam perdidisse, est summis, mediis, imis excidisse. Quanti est premij, tenuisse eam: tanti est danni, abieciisse. Profus vera in se velut iugulata extinxisse: sceleris est infandi; & nullis vñquam mortibus expandi. Age; cuiusquam Regis filiam dilanito, aliquam super aliam militias: ea tamen sceleris enormitas, ad vnius Patientiæ extinctionem tanti fuerit, quanti-

mortales reginae omnes, ad hanc immortalitatem planeq; diuinam: id est, nihil: & tra-men quanto in eam cœdes de-signatur in animis hominum? quoties fœle profligatur? Quia à ratis colitur, & conservatur? An quia pro ipfa Rex patientia non oratur? Quare Cantate domino Canticum Novum.

V. Regina Misericordia.

Hac, ait V. Aug. miserijs aliorum compatimur, tanquam nostris. Et iure: quia eiudem sunus conditionis fratres, & hospites. Quippe, ait Seneca, natura est omnibus communis: Fortuna cunctis frequentius est similis. Proin timeant Reges: multi enim è folio rapiti ad vincula sunt, & cunctis exacti. Illa dat alijs sua liberanter, ablata restituit, paupertatem spiritus suavissime amplexatur: at iniuncta eius Avaricia sacra omnia sus deque habet profanatrix. Eius sunt rapinae, sacrilegia, simonia, &c.

Thalamus Misericordiae est in NOMEN TUTUM. I. Quia nomen Domini, ait Ambro-
tius nature fons est: vt idcirco illi omne genu flecentum sit. Quid enim fidelibus est vñquam boni: quod non ita, & ex eo detur Ecclesiæ? Vnde, quæcumque petieritis in Nomine meo, sicut vobis: Adeo,

qui-

quicunque invocaverit Nomen Domini, salus erit. O Nomen diues in omnes: quia misericors! Ideo Rex Regum est Iesus, Magnus Dominus, & laudabilis nimis. 3. Deus potentia terrificat, ac misericordia magnificat se: quia ex hac sanctificat & glorificat. Ex illa vivimus, moveremur, & sumus. Per illam redempti speramus; & non est in celo aut in terra, quise abscondat a calore eius. 4. Hec Dei filia Fratrem suum è ecclis deduxit in terram; ait Bern. 5. Illa parentis est oporum spiritualium & corporalium: vnde misericorditer docet ignorantes, dubitantibus consolit, &c. pacit esurientes, nudos conuenit, &c. 6. Illa Regem cœli fecit seruum, ut nos servos proverbet in Reges; ait Ambrosius.

Credit lucem corporalem ipse Deus, quantum quantamad spiritalem tamen misericordia procul abesse debet: quantum pro corpore spiritus est.

Videlicet eam indutam bysno nives, per seipsa Nominibus, Iesus, & Maria, vndique quod est totius misericordiae sunt nomina, ait Bern. Pflaterium manus gerebat: quod in Incarnationecepit misericordia eius à progenie in progenie. Corona tripli insigni regnet: vñtriuſque inter comitatum & exercitum, media stat. Dum hinc obmarmat spiritalles: inde examinat carnales. Quin, vt Seneca, ait, vñiversalium ea frenum est vñtorum. Aug. Suavis, elegansque

X. tem-

II. QVINQVAGENA.

VI. Regina Abstinentia.

Hæc licetis, & superfluis se abdicat in virtutac potu: neceſſarijs vitium parcat: cum gaudio misto dolori. Dei liberalitate gaudet: dolet de necessitate; procul refugit à voluptate. Carnem elomiat: vt Spiritus regnet, vñtriuſque inter comitatum & exercitum, media stat. Dum hinc obmarmat spiritalles: inde examinat carnales. Quin, vt Seneca, ait, vñiversalium ea frenum est vñtorum.

temperantia. Tu enim vitam ducis Angelicam, bruta spernis; nutrix custosque virtutum es. Cypri Regina sole pulchrior, luna eleganter, & super dispositionem stellarum suauior, inimica ipsi Gula adueratur;

Thalamo Regis illo sedet; ADVENTI REGNUM Tuum. Et iure. Quia Abstinentia perducit ad regnum Dei; ait Amb. Merito Nam qui per eam regnat corpori: iudeo, perficit quoque in Virtutum regno; quibus illud coeli permisum debetur.

Pulchritudo huius est profusa Angelica: proinde nulla humana, vel terrena par ei vel in parte esse potest. 1. Nam species suum nunquam transcedit genus: ita mortale omne, & corporale stat procul infra immortalia & spiritualia. 2. Quid non agunt, & patiuntur vani, reddantur venusti? Vt se comunt, colum, alunt, pinguis, stringunt? At abstinentia ieiunio pinguior & formosior euadit. Recole tres pueros, meo pane, legumine, & aqua, & his parce, viciantes. 3. Cum igitur virtrix sit vitiorum; & vita, quam regna vincere, sit gloriosus: gloria abstinentiae quis dicendo exprimat. 4. Alij Pleras, Reges, Hectoras, praedicent: hanc ego Reginam istis antefero cunctis: quos vel ipsius esse seruos non est dig-

natus Deus; vt quorum gulae nil satis fuit. 5. Pascant se alij, cibilique sufficiant; onerantur his & debilitantur. Abstinencia minimo leipsa fit robustior. Inedia, vibium expugnatrix illius nutrix est conservatrix.

Vidistis hanc manu scetrigeraam hac, illa Psalterij gerulam: caput gemmis coronatum; vestitu suppallido, sed coronis vnde per recto, nulli granitate secundum: Conitatu virginum denarum illustrem. Etenim ablique hac nullus luctatatem arigit, vel in Sanctorum societate pervenit.

Abstinentia hostis in sece eam ingulans ebrios, & gulosi. Est enim gula, Seneca test, rationis & virtutum sufficiatio omnium. Cum enim neccaria virtutum sit conexio; par quoque sors est omnibus: quare adstragam abstinentiae, ceteras fundi fugarique necesse est.

Dices: illa sic fieri non cernuntur. Quia, inquam, oculos non habes, quies fieri cernas: Ergo non te vera geruntur? Gerri tunc anima videt Deus, Angelii, Sanctique vident, videbis & ipse: ut ferius. Quare nunc, nunc Cantate Domino Canicum Novum.

VII. *Rogina Continetia.*

Hac carnis est integritas

ige

inque ipso matrimonio servari sancta non solum potest, sed debet. Ut ab eo Virginitas absit: adit tamen castitas neceſſe est. Et ea triplex, mentis, oris, operis: vt S. Hieron. vult: & recte.

1. Inde S. Gregor. Naziar. Pulchorum omnium est pulcherrima, suavium suavissima, & gravissima morum gravium: in quam Deus, & Angeli prospere gaudent. Hoc lexum amat alterum: sed cauet, fugitque consortium: odit iram, fastum, luxumque omnem. Amat, ait Haymo, vigilias, ieiunia, orationes, cilia, castigationes, & aspera omnia. Vnum quevit eor mundum, ut facie ad faciem Deum vides. Beati mundo corde, &c. Adversaria eius luxuria est.

2. Thalamo ea regnat in isto. FIAT VOLUNTAS TUA. Quia 1. Thes. 4. Hoc est voluntas Dei, Sanctificatio velitra. Atque castitas querit placere Deo, ut sit sancta corpore & spiritu.

3. Pulchritudo igitur ipsius digna Deo, Deum capit, trahit, fibique deuinicit, ac propria desponsat. Deus Euam formarat, & omnium formosissimam; quia perfecta Dei sunt opera, neque sibi eam tam, sed Adae desponsabat. Nimicum iam hanc Virginitas, & huic proxima castitas pra-

venerat cum Deo nuptias. Hoc enim spiritualis, illa corporalis erat, atqui non est proportionato digna continentis anima. Eccles. 26. Beati, qui concupiscunt eam.

4. Videlicet illam supra hominem augustissimam formam, Coronatam lilijs ac rosis, floribus ornatam; candore niveo conspicuum; iure incomparabilis effulgenter; denis cinctz domicilis cultu simili, prorsus Angelico; dignam Deo ipsi Sponlam, ait Chrysost.

5. Vx, qui Regis sponam violaret; morbis reus turpissime force. At illa Dei templum est: quod qui violaret, disperdet illum Deus. Violare autem Castitatem, trucidare est: medium non est. Heu cauete, horrendum est incidere in manus Dei, eadem, quarum in amplexibus Sponsam souet. Christum genuit Virginis castitas: ex eadem Christus generat Christianos: ut ea plane mater sit Ecclesia Christi appellanda. Unde pars Ecclesiæ castior est melior, proindeque maior dignitate, eti non numero. Pars ea faciet eti Clerus, Religiosorumque chorus, ex professione: ex voluntate, reliquis continentium numerus.

In ipsis viuit, regnatque castitas: nec non & in matrimonio casto. Ergo sponsa haec Christi mater est Christianorum: Y 2 qui

qui non ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt. Nam ait S. Hieron. Carnis generatio est ealitatis mors & corruptio. Cuius autem rei praestantissima corporalis destruacio per est: virtutis destructioni potest? Castitatis igitur confectioni nil terrenum, sed coelestia omnia debentur. Quare Matre castitatis Mariam laudem in Platatio, & Cantate Domino Canticum Novum.

VIII. Regina Prudentia.

Hac S. Bernardo est auriga virtutum, & moderatrix, & gloria mortuorum.

1. Thalamo residet ista, SICVT IN COELO. Quia Sol est virtutum, ait Varro, & cecum fiducem, illustrans noctem ignorantie. Cetera Virtutes, ait Hieron, ut rosa sunt & lilia: prudencia cœlum est, super omnia micans. 2. Arbori vita suavis & laus inest merito maxima; at solis pro futura corporibus: prudencia tanto dignior est, quod animabus vitam, & summa quæque conferat spiritualia.

3. Vidiisti, id circa ipsam velut in stellato palatio residet Regina; cuius decor, reuelata Deo, certi: carteroquin nec mente sat comprehendi potest. Vidiisti coronatam bellis, stellis conuentam: sui-

que similibus decem stellatis, Virginibus stipatan.

1. Istius minimam habere gratiam, maius est, quam Philosophorum omnium Scientia acquisisse; vt S. Aug. recte sentit. Est enim omnis virtutis sententia. 2. Quantis impensis & conatus ad hanc comparandam contendunt olim plurimi, ut humana ac naturali polerent: diuina tamen nescierunt. Idcirco evanuerunt in cogitationibus suis: quia Deus non glorificauerunt. 3. Omnis enim peccator, stultus est: idque volens; quod sciens prudens veram in se extinguat prudentiam. Videntes, cœcum est, ac viuens, mortuus. At vere prudens media in morte immortaliter vivit. Quare Cantate Domino Canticum Novum.

IX. Regina Iustitia.

Hac reddit cuique quod suum est obedientiam majoribus; minoribus disciplinam & exemplum: æqualibus amicitiam fidam; ita Seneca. Ideo Regina est virtutum, decus morum, limes operum, Imperatrix omnium: sine hac, omnia sunt mera tyrannis. Beata regna, in quibus regnat iustitia. Ita Macrobi.

1. Thalamo est illi vox: ET IN TERRA. Terra, ait S. Basil,

Basil, est corpus nostrum: in hoc ratio dominari debet; dictante sic iustitia. In iustitia enim est, ait S. Bern. servos dominari, & dominos famulari. O quam iniusta multi usurpant dominium in se, & alios, & res alienas?

1. Audite nunc me: cras aliqui vespstrum audire non poterint. Nam scio, quatuor mortis extingueunt ante quam sol eritur, qui nunc presentes, sunt incolentes. Et enētus respondit. Quatuor enim in iusti raptore Dynaste, ad crastinum non superinxerant.

3. Oblenco, respicite; secundum iustitiam. Iustus in eternum non commovebitur; quia iustitia eius manet in saeculum saeculi. O vesaniam! Ob humana, pereuntia, terrena excidere diuini, aeterni, celestibus? Non sic iusti in perpetuum vivent, & apud Dominum est merces eorum.

4. Vidiisti Reginam hanc omni colori insignem vestitam, hac sceptrum, gladium illa tenentem, denis cinctam domitellis: quae dicta eleganter formæ longe antestabant: omnes admittentes virtutes diuina iustitiae. Quam ut propitiam habere mereamini: Cantate Domino Canticum Novum.

X. Regina Fortitudo.

Hac stat homo in aduersis

inconcessus: in repentiuis imperterritus. Hac treuantur timor & audacia; mandata Dei, Consiliaque fortiter executioni dantur; dissipantur tentationes; tyrranica lepra confinatur: executur torpor: virtutum eliditur; virtus colitur, & honestum.

1. Thalamus est ei in hilice PANEM NOSTRVM QVOTIDIANVM. Nam ut cor hominis consenserat: sic animam spiritumque fortitudi.

3. Oblenco, respicite; secundum iustitiam. Iustus in eternum non commovebitur; quia iustitia eius manet in saeculum saeculi. O vesaniam! Ob humana, pereuntia, terrena excidere diuini, aeterni, celestibus? Non sic iusti in perpetuum vivent, & apud Dominum est merces eorum.

4. Vidiisti Reginam hanc omni colori insignem vestitam, hac sceptrum, gladium illa tenentem, denis cinctam domitellis: quae dicta eleganter

formæ longe antestabant: omnes admittentes virtutes diuina iustitiae. Quam ut propitiam habere mereamini: Cantate Domino Canticum Novum.